uiuamus, & nō moriamur: unū horum sufficeret, aut ut uiuamus, aut ut nō moriamur. Pacati sumus, nō sunt pueri tui exploratores: quasi de alijs dixerint, non sunt pueri tui exploratores: cū possent dicere, nō sumus: honorificētā aūt more maxime ita loqueban̄. Duodecim sumus pueri tui fratres in terra Chanaan: cum posterius dicant, q̄ unus eorum non sit, ipsum scilicet Ioseph non esse existimātes, id est perisse. Hac locutione dictum est etiā illud, Hi filij Iacob qui facti sunt ei in Mesopotamia: cū ibi non fuerit natus Beniamin. Qd̄ aūt dixerūt, sumus in terra Chanaan, cum eo tēpo re quo loquebant̄ in Ægypto essent: sumus, dictū est pro habitamus: inde enim uenerāt illico reditu ri, ibi cōmorantes. Hoc est quod dixi uobis, dicens q̄ exploratores estis: quid deesset etiā si non adderet, dices: Ipsi uero ite & ducite emptionē tritici uestri: ducite, p eo quod est ferre: quia enim ducunt iumenta in quibus fertur, etiā hoc duci di cū est. Nōnne locutus sum uobis, dicens, ne noceatis puero & nō exaudistis me: notandū ex audiōne non ea solam dici qua exaudit deus.

Ipsi aūt ignorabāt quia audit Ioseph: audit, pro intelligit: nam uoces audit utiq̄ aure etiā qui non intelligit linguā. Repetit illa locutio qm̄ narrat patri suo quid eis acciderit in Ægypto, & quid dixerint ad Ioseph: Duodecim sumus fratres filij patris nostri, unus non est, pusillus aūt cum patre nostro hodie in terra Chanaan. Multa in his paucis uerbis general locutionū sunt, & illud quod pau lo ante memoriaui, duodecim sumus, cū ipsi dicāt, unus nō est: & filij sumus patris nostri, quasi pos sent esse filij non patris sui. Pusillus aūt cum patre nostro hodie in terra Chanaā: nec dixerūt, est, aut aliquid huiusmodi. Deinde notādū est, quod maxime necessariū uidetur propter euāgelistarū narrationes, quō cū ea quæ dicta sunt, dicta esse narrātur, non omnino eodē modo repetūtur, cum tam enī in diuersitate uerborū nihil sentētā deper eat ueritatis. Nam q̄ dixerūt dictum sibi esse a Ioseph, & in terra mercamini, non inuenitur ab illo dictum. Sine mēdacio aūt dixerunt, quod ex uerbis quæ dixerat in eius uolūtate cognouerāt: neq̄ enim uerba sunt necessaria nisi ad exprimendā, & in audientiū notitiā perferendā quantū possumus uoluntatē. Et erat uniuscuiusq̄ alligatura argēti in sacco eorū: non dixit, in sacco eius, aut in fassis eorū, sed quasi unus fassis omniū esset. Super me facta sunt omnia hēc: id est, me miseria onerāt.

Ait aūt illi Iudas, dices. Potuit plenum esse eti si non haberet, dices. Interrogās interrogauit nos homo. Affidua est talis locutio in scripturis, interrogās interrogauit nos homo, aut interrogādo in terrogauit: & si qua similia. Mecū em̄ manduca bunt homines meridie panes. Nūquid panes tan tum: Sed ab eo quod excellit & cetera est cōplexa locutio. Mecū enim māducabunt homines meridie: quod dicit meridie, prandium significat quod fit medio die, hoc est em̄ meridies. Vt at cipiat nos in seruos & asinos nostros: non utique subauditur seruos: nā quod Latini codices seruos

habēt, in Græcis ταῦθα leḡt̄, quod nullo modo asini possunt esse. Ergo asinos nostros tantummodo accipias subauditur. Aperiūmus facos nostros, & hoc argentū uniuscuiusq̄ in facco suo: nō addidit, inuentū est, aut apparuit, aut erat, aut ali quid huiusmodi. Propitius uobis, nolite timere: in his uerbis quib. dictū est, propitius uobis, duo uerba sunt quæ subauditum, & sit, & deus. Plenū est em̄, propitius sit uobis deus, quod omnino in Græco usitatissimū est. Saluus est puer tuus, pa ter noster adhuc uiuit: hic expressius ostendit pueri nomine seruū solere significari: nō enim in illo sene posset hoc esse nomē etatis. Non poterant Ægypti māducare cū Hebrais panes: abominatio est enim Ægypti. Illa locutio frequētatur, ut in panibus omnes escē intelligātur. Magnificata facta est aūt pars Bēiamin p̄e partibus omniū quintupliciter ad illorū: iam quia dictum erat p̄e partibus omniū, potuit nō dici ad illorū.

Inueniens aūt eos, dixit secundū uerba hēc: potuit dicere, dixit eis uerba hēc. An forte nō locutionis genus est, sed interest etiā sententia? Aliud enim est ipsa uerba dicere, aliud secundū ipsa: ut quæcūq̄ alia dicta fuerint eadē sentētā teneatur, quæ in illis uerbis cōprehensa est: hoc est secundū ipsa, etiā si non ipsa. Sed quia sequitur illis respondētibus: Ut quid loquitur dñs secundū uerba hēc: qui utiq̄ dicere debuerūt usitato more, ut quid loquitur dñs uerba hēc, cōstat esse locutiōis genus.

Absit à pueris tuis facere secundū uerbum hoc: potuerūt dicere, absit à nobis, sed illa honorificētā est usitata scripturis sic dicere tāquam de alijs: pueris aūt pro seruis dictum est. Et nos aūt erimus serui domino nostro. Etiā hic, παῦλος Græci habēt, hoc est pueri, quod tā assidue scriptura pro seruis ponit, ut difficile inuenia nō isto nomine appellare seruos. Quomodo aūt ascendā ad patrem, cum puer non sit nobiscū, ut non uideā mala quæ inuenient patrē meum: hoc est, quō ascēdam ut uideā: Nouo itaq̄ loquēdi more id dixit, ac si dixisset, non. Sic enim usitatus ordo iste uerborum est: Non ascendā ad patrē, cum puer non sit nobiscū, ut nō uideā mala quæ inuenient patrē meum. Quando fleuit Ioseph cum recognosce retur à fratribus suis, ait scriptura: Audierunt aūt omnes Ægypti, & auditū est in domo Pharaonis. Deinde sequitur quod narrabat: Dixit autem Ioseph ad fratres suos: prius itaq̄ scriptura dixit quod postea factū est. Hoc enim fama celebritate accidit, ut omnibus Ægypti notum fieret, & postea reuersa est narratio ad id qd̄ dicebat breui recapitulatione. Et diuulgata est uox in domo Pharaonis dicentes, uenerūt fratres Ioseph: dicentes, posuit pro dīcentiū: uox enim dīcentiū diuulgata est, uenerūt fratres Ioseph. At ille respondit, quid est, dices: ordo est, at ille respōdit dicens quid est. Deus dixit ad Iacob: Ego descēdā tecum in Ægyptū, & ego ascēdere te faciā in finem: sic habēt Græci quod Latini habent, & ego deducam te in finem. Iudā aūt misit ante se ad Ioseph, ut ueniret sibi obuiā iuxta Herōū ciuitatē: nescio utrum

ut planū sit, inde est qui cōfortauit Israel. Quod scriptū est: Dixit Ioseph seruis suis sepultrībus, ut sepelirent patrē eius: nō inuenit lingua Latīna quēadmodū appellaret γράμματα: nō enim ipsi sepeliūt, id est terra mandant corpora mortuorū, quod non est Græce γράμματα, sed εργα. Illi ergo γράμμα, id agunt quod exhibetur corporibus humādis, uel codiendo uel siccando uel in uoluēdo & alligādo, in quo opere maxime Ægyptiorū cura præcellit. Quod ergo dicit, Etiā se pelierūt: curauerūt, intelligere debemus. Et qd̄ dicit: Quadraginta dies sepulturæ, ipsius curatio nis accipiēdī sunt. Sepultus enim ille non est, nisi ubi se mandauerat sepeliri. Loquimini in aures Pharaonis: locutio est usitata scripturis. Et dixit Pharaō ad Ioseph: Descēde & sepeli patrem tuū, etiā si per potētes illos per quos Ioseph mandaue rat Pharaō, dixit q̄ perferrent ad Ioseph, nō utiq̄ dixit nisi ipsi Ioseph. Vnde illud est in euāgelio, q̄ unus euāgelistarū dicit, centurionem uenisse ad dñm & dixisse illi: Puer meus facit in domo pārālyticus: alius aūt totū diligenter narrans, amicos eum ad dñm misisse cōmemorat, qui hoc ei dicē rent: in quibus amicis utiq̄ ipse uenit, cuius in eis uolūtas presens fuit: unde est, Qui uos recipit, me recipit, & qui me recipit, recipit eū qui me misit.

Planxerunt eū planctū magnū & ualidū, planxerunt planctū, non planxerunt planctū: locutio est in Latīna lingua nō ignota, sicut dicitur, serututem seruiuit, militiā militauit, & similia. Et red ditionē reddet nobis omnia mala quæ ostēdimus ei: ex hac locutione ait & Apostolus, Alexander ærarius multa mala mihi ostēdit: ostēdimus enim dictum est, uel ostendit, pro eo quod est fecimus, uel fecit. Accipe iniquitatē seruorum dei patrīs tuī: noua locutio est, accipe iniquitatē, pro ignoscē aut remitte aut obliuiscere: sed puto inde esse dictū accipe, ac si diceretur, æquo animo accipe, hoc est noli inidine ferre. Et ueniētes ad eū dixerunt: non iterum uenerunt, sed quod dīctū fuit iterum dictum est: solet hoc facere scriptura.

DOMINI AVRELII AVGV STINI LOCVTIONIS DE EXO DO LIBER II

T inualescebāt ualde ualde. Quid est quod dictū est de obstetricib. Et fecerūt sibi domos, qm̄ timuerūt deū: Prædictū est em̄ benefaciebat deus cū obstetricib. Et ad hoc uidet pertinere, q̄ fecerāt sibi domos timēdo deū, tanq̄ beneficia dei ad hoc eis profuerint ut facerēt sibi domos. Nunq̄ antea nō eas habuissē domos intelligēdū est: An ad diuitias hoc uerbū pertinet, uel potius ad aliquas rei familiaris idoneas facultates? Huic enim simile uidet, quod ait etiā Iacob post quatuordecim annos seruitutis suā socero suo uolēti eum adhuc apud se tenere. Nunc ergo quando faciā & ego mihi domū, dixit rat enim q̄ creuerint pecora Labā sub illo: sicut &

ipse Laban cōfessus fuerat dicens, Benedixit me deus in introitu tuo: cum ergo dicit, qñ faciam & ego mihi domum: subintelligitur, sicut & tu. Hoc uideſ em ualere quod ait, & ego, ut ad ipsam do-
mum faciendā uideaſ pertinere qd' cōsequenter ad Laban merces ipsa statuēda proponitur. Et omne ſeemininū uiuificate illud: sic enim habent
Exod. 2 Gr̄eci: Latinū nō habent, illud. Erat aut̄ quidam de tribu Leui, & sumpsit ſibi de filiab. Leui: intel- ligitur uxore, quod quidā Latini interpretes etiā addendū putauerunt: ſequitur aut̄, & habuit eam
Gr̄ece ſic ſcribitur & cōcepit. Quid ſit tibin, ideo difficile eſt noſſe, quia nec Gr̄ecus interpres ex Hebræo, nec Lat- παπύρος nus ex Gr̄eco uertit hoc nomē, ſed trāſluit ut in- Tis. i. 6. M. ſc. 8. dicitur. Si ſic diui- A

Graece sic scripsit & conceperat. Quid sit tibin, ideo difficile est nolle, bitur libellus quia nec Græcus interpres ex Hebraeo, nec Latinus ex Graeco uertit hoc nomine, sed translatis ut in-
Tunc in M. Sc. dicitur. Si sic diximus,

uenit. Tumuit aut Moyses & dixit, Sic dilat-
gatus est uerbū hoc. Duo sunt in hac locutione at-
tendēda: primo, quia pēdet sentētia, & sic dimissa
est: deinde, quia uerbū pro facto posuit. Et respe-
xit filios Israel: & innotuit illis: pro eo positum est
innotuit, quod egit in eis, quibus dei curā erga se
intelligerēt. Videū uidī uexationē populi mei
qui est in Agypto. Et dixit Moyses ad deū, q̄s
sum quia ibo ad Pharaonē regē Agypti, & qui
educā filios Israel de terra Agypti: dixit aut, qm̄
ero tecū, sic habet Græcus: Latinus aut, & q̄s ego
dixit: & nō dixit, quia ibo, & quia educā, sed ut ea
& ducam. Et quod in Græco habet, dixit aut quia
ero tecū, intelligitur utiq̄ quod dixerit ad Moy-
sen. Totū aut hoc Latinus addidit, & ait, Dixit au-
tem deus ad Moysen, deus dicit q̄ dicat Moyses
filij Israēl: Visitans uisitauī uos & quæcūq; conti-
gerūt uobis in Agypto: Græcus habet, uisitatio-
ne uisitauī uos. Deus dicit ad Moysen de filijs
Exod. 3
Exod. 5
Exod. 6

Exod. 4 qd' habet Latinus. Poscet mulier à uicina, & ab

inquilina sua uasa argentea & aurea & ueltē: Grēcūs habet à cohabitatrice sua. *Hoc est ὅπωις*, qd^t Latini aliqui interpretati sunt, à concellaria sua.
Moyses dicit, quid si nō crediderint, mihi neq^z exaudierint uocē meā: qd^t Latini, audierint interpretati sunt. Extēde manū & apprehēde caudā: Grēcus habet, Latinus aut, manū tuā & caudam eius, interpretatus est. Et extēdēs manū apprehēdit caudā, & facta est uirga ī manu eius. Et dixit illi: Vt credāt tibi qm̄ apparuit tibi dñs deus patrū ipsorū: Grēcus non habet; & dixit illi: sed cōtinuo adiunxit, ut credant tibi, id est uerba dei, post illud factū miraculū: tanq̄ adhuc loqueretur & mōdo sententiā uerborū impleuerit. Nā ordo est uerborū, extēde manū & apprehēde caudam, ut credant tibi: sed interposita est factī narratio, & postea redditū, ut credāt tibi. Quod Latinus habet, Et facta est manus eius leprosa tanq̄ nīx: Grēcus non habet leprosa, sed tm̄ facta est tanq̄ nīx.

Qd si nō audierint uocē signi prīmī: Grēcū sicc
habet: Latinus aut, uocē tuā signi prīmī: sequit, &
sic credent tibi uoce signi sequētis. Et erit aqua
quā sumes de flumine sanguis super aridā: uel po-
tius super aridū, id est super id qd aridū est: quod
Latinus dixit, sanguis super terrā. Moyses dixit,

precōr dñē nō sum eloquens ante hēsternā & nū-
diūstertianā diem. Et uirgā hāc sumes in manū
tuā, in qua facies in ea signa: cū dīcī posset, in qua
facies signa: aut certe uirgam hāc sumes in manū
tuā & facies in ea signa: nūc uero utrūq; dictū est
solita locutione scripturarum. Post dīes aut illos
multos, mortuus est rex Aegypti: dīxit aut dñs ad
Moysen in Madian, uade perge in Aegyptū, mor-
tui sunt eīm omnes qui quārebāt animā tuā, mul-
ta in his uerbis genera locutionū notāda sunt: pri-
mo, uade perge in Aegyptum, tanq; nō sufficeret
tm uade, uel tm perge: deinde mortui sunt omnes
qui quārebat animā tuā: cum solū regē Aegypti
scriptura dixerit mortuū, & de solo antea dictum
fuerit q; Moysen quārebat occidere. An ipse post
alios inimicos ultimus mortuus est. Qd̄ si sita est,
nō locutio, sed sensus est. Itē, qui quārebat animā
tuā, non in malo tm, sed etiā in bono dīcī solet in
scripturis: nā sicut hic in malo dictū est, sic etiā in
Psalmis: Cōfundant̄ & reuereant̄ qui querūt ani- Psal. 39
mam meā. In bono, Periūt fuga à me, & nō est qui Psal. 141
requirat animā meā: nisi forte aliquid distare dici-
tur inter quārētes & requirētes, ut illud in malo,
hoc in bono intelligendū sit. Et dicebāt ad po- Exod. 5
pulū dīcētes, hāc dīcit Pharaō: quā locutionē pi-
guit Latinū interpretari. Videat deus uos & iu-
dīcet qm̄ execrabilē fecistis odorē nostrū palām
Pharaone, & palā seruīs eius, dare gladiū in ma-
nus eius, ut occidat nos: sic eīm habet Grēcus: La-

nus eius, ut occidat nos: sic enim habet Gr̄ecus: Latinus aut̄ ait quē p̄ optimo legebamus, ut daretis gladiū in manib. eius, qui solœcismus, nulla interpretationis necessitate factus est, quia in Gr̄eco nō est. Statui testamētū meū ad illos, ita ut darē illis Exod. 6 terrā Chanangerū. Et terrā quā incoluerunt, in qua & incoluerūt in ea: sic enim habet Gr̄ecus: q̄ utiq̄ & in Gr̄eca lingua absurde uidet̄ sonare, & tamen Septuaginta interpretū autoritas tanta est, quos ita loqui nō piguit. quid enim et̄ si sensu hinc latet: qd̄ si nullus est, ipsa locutio notanda est, ne alibi inuēta sensum impedit, uel aliquid querere ubi querendū nō est, cōpellat. Qd̄ habet Latinus, Exaudiuit gemitū filiorū Israel quēadmodū & Egyptij affligerēt eos: Gr̄ecus habet ηγετοντος q̄ interpretari posset, in seruitutē redigūt eos: nā uno uerbo nō pōt. Et locutus est Moyses sic ad filios Israel, & nō exaudierūt Moysen à defeciōe animi & ab operibus duris: exaudierūt ait, nō audierunt. Ecce enim ineloquēs sunt ego: qd̄ ait Moyses ad dñm ἀλόγῳ dixit Gr̄ecus, nō imperitus, quasi ἀμαθής uel ἀπίστης. Hi sunt Aaron & Moyses quib. dixit deus ut educāt filios Israel de terra Egypti: sic enim habet Gr̄ecus. Ecce ego grācili uoce sum, & quō exaudiet me Pharaon? Notandum q̄ exaudiet dixit, nō audiet. Fecit aut̄ Moy ses & Aaron sicut præcepit illis dñs, ita fecerunt: quid deesset si nō diceret ita fecerunt? Siloquet uobis Pharaon dicēs, date nobis signū aut portentū & dices Aaron fratri tuo, sume uirgā: nōne locutionis nostræ cōsuetudo poscebat & quædā eius integritas ut ita diceret, si loqueret̄ uobis Pharaon dicens, date nobis signū aut portentū, dices Aaron fratri

109 fratri tuo, sume uirgā: quid ergo ibi additū est? & nisi aliqua proprietate locutionis Hebraicā: nam neq̄ Græca esse prohibet. Non mihi uidetur sa-
tis cōmode interpretati Latini, & Pharaōis, ut dicerēt sapientes: sophistæ em̄ sapiētes dicūtur. Potuit em̄ Latinus interpres, sophistæ dicere, qm̄ non est quemadmodū id Latine dicatur, & ideo isto uerbo iam utimur pro Latino, sicut philoso-
phiā dicimus non solū Græce, uerum etiā Latine: sophistæ aut̄ appellātur Latinarū literarū eloquē-
tissimi autores. Et absorbuit uirga Aaron uirgas illorū: ac si diceret, draco Aaron. Quod dictum est de Pharaone, Ecce ipse exiit ad aquā: Græcus habet, super aquam. Dimitte populū meum ut seruat mihi in deserto, & ecce non exaudisti usq̄ adhuc: quoties dicitur exaudiisti, cum hominī di-
catur. Fecerūt aut̄ & similiter incātatores Aegy-
ptiorū ueneficijs suis, & induratū est cor Pharaonis, & non exaudiuit eos, sicut dixit dñs. Quia in usu scripturæ est, exaudiuit, cū etiā de hominē lo-
quitur. Dimitte populū meū ut seruat mihi: nō ut seruat, qui loquēdi modus non ferē inuenitur nisi ubi res ipsa singularis pluribus constat. Popu-
lus enim singulari nomine dicitur, sed constat ex multis. Sic est etiam, Omnis terra adorēt te, quia omnis terra, dicitū est pro hominib⁹ qui sunt in terra. Ecce ego ferio omnes fines tuos ranis: sic enim habet Græcus elegātissima locutione, ut rā-
næ ipse, plaga intelligatur qua feritur terra Aegy-
pti. Et eructabit flumē ranas, & ascēdentes intra-
bunt in domos tuas & in promptuaria cubiculo-
rum tuorū super lectos tuos, & in domos seruorū tuorū, & populi tui, & in cōspersis suis, & in cliba-
nis suis: & super te & super populū tuum & super seruos tuos ascendēt ranæ. Notandū q̄ in domos &c. cū dixisset, accusatiū casum tenuit, & super lectos &c. ubi dixit, super, accusatiū similiter ser-
uauit. In cōspersis aut̄ & in clibanis ad ablatiū se trāstulit: nam & Græcus mutauit prepositionem, quā nō mutat Latinus. Ille enim habet & oīnos in domos: in cōspersis aut̄, q̄ τοῖς φυράμαστι: ubi mi-
rum si non etiā sensus est, non locutio, ut in cōspersiōnibus & in clibanis exortas ranas forsitan uelit intelligi, non extrinsecus ascēdisse uel irruisse, & quia eas fluuiū eructaturū prædicit, inde impleri omnia. Et extēdit Aaron manū super aquā Ae-
gypti et eduxit ranas, et educta est rana et operuit terrā: repetitio à plurali ad singularē numerū traie-
cta est: nam utiq̄ rana, pro multitudine ranarū po-
situm est: nescio quo aut̄ modo per loquēdi cōsue-
tudinē imbutis sensibus hominū, saepe plus uidet
quod singulariter, q̄ quod pluraliter dicitur: nam plus accipitur cum dicitur, uerbī causa, est illic mil-
les, q̄ sunt illic milites: est illic pīscis, q̄ sunt illic pī-
sces. Et colligebant aceruos aceruos: hæc repeti-
tio multitudinē aceruorū significat, & est scriptu-
ris familiaris. Quod habet Latini, Extēde manu
uirgā tuā & percute terra: non, percute terrā: Græ-
cus habet aggerē terræ, si tamen hoc uerbo recte
interpretatur quod dictū est ρχωμα ηγν. Fece-
runt aut̄ similiter & incātatores ueneficijs suis, ut
educerēt scyniphes, & non poterāt. Notandū est,
fecerūt, dictū pro eo quod est, conati sunt facere:
Nam utiq̄ si fecerūt similiter, proculdubio eduxe-
runt scyniphes: sed quia sequitur, ut editcerent &
non poterāt: non ergo similiter fecerūt, sed simili-
ter facere conati sunt. Aut si forte & ipsi q̄uis ue-
nificijs agerēt, eadē tamen agēdi specie uirgā ex-
tendebāt, quod scriptura non expressit. Et in ter-
ram super quam sunt super eam. Et gloriosam fa-
ciā in die illa terrā Gessen, in qua populus meus
inest super eam. Et dixit Moyses, ego excam à te
& orabo deum & exhibit cynomyia à Pharaone &
à seruis eius: quasi alteri diceret, & exē à te, & de
altero Pharaone subsequeret à quo esset exitura
cynomyia. Dimitte populum meum ut mihi ser-
uiat, ecce ego plūram hac hora crastina grādinem
multā, grando aut̄ multa ualde ualde. Et desinēt
uoces & grādo: notandū est scripturā, uoces sole-
re appellare tonitrua, quas uoces dei etiā Pharaō
superius appellauit dīcēs, Orate pro me ad domi-
num, ut desinānt fieri uoces dei: ubi & illa locutio
est quod dixit, desināt fieri uoces. Ut nairetis in
auribus filijs uestris & filijs filiorū uestrorū quæ-
cunq̄ illisi Aegyptijs: notandū quēadmodū dica-
tur illusio, ne forte ita sit dictū, Draco hic quē fin-
xisti ad illudendū ei. Et illud in Iob, Hoc est initū
figmenti dñi quod fecit ad illudendū ab angelis
eius. Ecce ego induco hac hora crastino die locu-
stam multā: ecce quēadmodū superius dixit ranā,
ubi diximus plerūq; plus intelligi cū aliquod hu-
iūsmodi singulariter dicitur, q̄ si pluraliter dicere-
tur. Manifestū est enim plus sonare, locustā multa-
tam, q̄ si diceret locustas multas. Qui aut̄ & qui
sunt qui ibūt: quotidie dīcīmus cōsuetudine fami-
liariore, q̄ qui & qui ibūt. Non est relictū uiride
nihil in lignis: dīcēdū fuit more locutionis no-
stræ, non est relictū uiride aliquid in lignis. Pha-
rao ad Moysen, peccauī ante dñm deū uestrū &
in uobijs, suscipite ergo delictū meū: hac locutiōe
& ad Ioseph usi sunt fratres eius ubi dixerunt, Ac-
cipe iniūtatem seruorū dei patris tui. Quod Latini
habet, Et nemo uidit fratrē suum trib. diebus:
Græcus habet, & nemo uidit fratrē suū: notandū
etiā fratrem hominis quēlibet hominē dici. Pha-
rao dīxit ad Moysen & Aaron, ite & seruite dño
deo uestro, præter oues & boues relinquite: sic enīm
habet Græcus: ualde inusitata locutio est, nisi
post distinctionē subinferatur, relinquite, & sub-
audiatur, ista: ut sit sensus, ite præter oues & boues
& relinquite ista: solet enim talis eclipsis fieri
crebro in locutionibus scripturarū. Et non relin-
quimus ungulā: quasi abductis pecoribus posset
ungula remanere: quid est enim aliud, non relin-
quimus ungulā, nisi, nec ungulam relinquemus?
Pharao ad Moysen, Attēde tibi ultra apponere
uidere faciem meam: pro eo quod est, attēde tibi
ne ultra uideas faciem meam. Et petat unusquis-
que à proximo suo, & mulier à proxima sua uasa
argentea & aurea & uestem: notandum & Ae-
gyptios Hebræis proximos dictos. Et erit clā-
mor magnus per totam terram Aegypti, qualis

non fuit, & talis nō adhuc apponetur: in filijs autē Israel non mutiet canis lingua sua ab hominē usq; ad pecus. Elegantissima locutio est, per canē quippe extremū significauit uel hominū uel pecorū: ita cōmendās quāta in Hebreis quies futura esset, exod. 12 Aegyptijs acerba orbitate clamātibus. Accipiāt singuli ouē p domos patriarchū: quas dicat patrias, non facile est intelligere, utrū ciuitates in quibus cōmanebant, an potius numerosas familiās à cuiusq; uelut paternitate propagatas. Hoc enim magis in Grēco significari perhibet. Si autē pauci sint qui in domo, ita ut non sint idonei ad ouem, id est ut ipsa paucitas nō sit idonea ad ouē cōsumendā: assūmet secū uicinū proximū suū, hoc est ipsa dominus assūmet uicinū: hominē proximū pro hominē posuit, singularē autē pro plurali: nō enim unū, sed quot sufficiunt. Cum de oue cōsumenda scriptura loqueret, secundū numerū, inquit, animarū unusquisq; quod sufficiat: animas pro hominib. à parte totū. Sumēt de sanguine et ponēt sup̄ duos postes, & super līmē in domib. in quib. māduca bunt illas in eis. Cum dixerit, in quibus, dixit etiā in eis, more usitatissimo: sed māducabūt illas, quae ritur quas, & intelligitur carnes. Hoc enim sequitur. Et māducabūt carnes hac nocte affatas igni. Quod habet Latini codices, Qui māducabūt carnem: Græci autē habent λέπτας, id est carnē, sed generē neutro: ideo in Grēco est, in domib. in quib. māducabūt illa in eis. Est uero illa locutio, ut prius diceret illas, qd̄ p̄diceret quid in cōsequentib. intelligere quas dixerit: similis ei locutioni quā Lib. 2 questio de filio Moysi exposuimus, cum eum uellet ange num de Exodo, Ius occidere, & exēplum adhibuimus de Psalmo,

quest. 11 Fundamenta eius in montibus sanctis, diligit dñs portas Sion: cuius enim fundamēta non intelligimus, nisi ex cōsequētibus: sic & hic, in quibus māducabūt illas in eis, id est in quib. domib. māducabūt illas, intelligitur carnes, de quibus cōsequēter loquit̄. Sumēt autē uobis fasciculū hyssopi, & tingetis ex sanguine qui est iuxta hostiū, & linietis super līmē & super ambos postes de sanguine. Ethic fasciculus hyssopi plures fasciculos significat, sicut rana plures ranas, & locusta plures locustas: tropus autē iste quando fit in rebus quae à nobis non ita dici solēt obscuritatē facit. Et erit cum dicēt, ad uos filij uestrī, quae est seruitus ista? Et dicetis eis, immolatio pascha hoc dñ: etiam si nō haberet & planū esset, dicetis ei. Et adueniētes filij Israel fecerūt sicut dñs præcepit Moysi & Aarō, ita fecerūt: nō adderet, ita fecerunt, nō mos esset scripturarum. Et factū est in die illa, eduxit dñs filios Israel de terra Aegypti: ait enim dñs ad Moysen dicēs, omne adaperiēs uuluā masculina: pluralē numerū intulit singulari, quia ipsum qd̄ dictum est, omne adaperiēs uuluā, non utiq; in uno, sed in multis accipitū, Similis est locutio, Atēde te popule meus. Tale est & qd̄ paulopost sequit̄, Omne qd̄ adaperit uuluā de armētis & pecorib. quacūq; tibi nata erunt: omne quacūq; tibi nata erūt, ipse modus est locutiois. Omne adaperiēs dicitis mihi: Et murmurabat populus ad Moysen

Exod. 13 Psl. 77 de. non asinus, dñs lac̄ reddet. Et hēc locutio à parte totū intelligēda est. Non enim si e quis ceciderit in lacū aut ouis: ideo non redret, quia hoc scriptum non est. Quod autē mortuū fuerit, ipsi erit: pro ipsius erit. Si autē depauerit quis agrū uel uineam, & admiserit pecus suum depascere agrum alium: id est, alienū. Si autē pignus acceperis ueste proximi tui, ante solis occasum reddes ei. Genius pro specie posuit. Sic enim dictum est, ac si de omni ueste pignus dederit, cum de illo specialiter se dicere ex cōsequētibus scriptura testet, qui nō habet nisi ea ueste unde se nō te cooperiat. Ecce ego mitto angelū meū ante faciē tuam ut seruet te in uia, & inducat te in terrā quam paraui tibi attende tibi & exaudiā eū. Angelū suū iubet deus exaudiri à populo, non utiq; petentē, sed iubentē. Et mittā uespas ante te & ejciet Amorræos. A plurali ad singularē numerū se conuertit. Intelligitur autē, ejciet Amorræos uespa, sicut rana, sicut locusta, non q; una sit, sed q; per singularē numerū pluralis numerus intelligatur. Per partes ejcī illos à te: non dispones illis & dñs eorū pactum, & non confident in terra tua, ne peccare te faciat ad me: non dixit in me, idē tñ significat. Respondit autē omnis populus uoce una dicētes. Et uiderūt locū ubi steterat, ibi dñs deus Israel: ubi steterat, posset sufficere, sed Hebraice dicuntur istae locutiones.

DE EXODO 112 tionis quē iam in Genesi notauius, ubi masculinum pro fœminino positū est, de morte Saræ dicēte scriptura, Surgēs Abrahā à mortuo: & Sepe Gen. 13 liā mortuū meū: & talia sāpe ibi dicitur de mortua. Propter hoc ego immolo dñ omne quod aperit uuluā masculina: similis est locutio superiori. Et erit in signo super manū tuā: id est, super omnia opera: ubi magis sensus est forlīta qd̄ locutio.

Et excuslit dñs Aegyptios in medio maris: Græcus habet, & excuslit dñs Aegyptios mediū maris. Vīdit autē Israel manū magnā quā fecit dñs Aegyptijs. Tunc cantauit Moyses & filij Israel canticū hoc dñ & dixerūt dicere: sic enim habet Græcus ἐπωνυμίαν. Et non inueniebat aquā ut biberet: poterat nō habere, ut biberet. Et murmurauit populus aduersus Moysen, dicētes: non dicēs, sed dicētes: ex pluribus enim populus constat. Et uenerūt omnis synagoga filiorū Israel in eremū: nō dixit, uenit, quia synagoga ex pluribus cōstat. Murmurabat omnis synagoga filiorū Israel aduersus Moysen & Aaron: eadem est & ista locutio. Dixit autē dñs ad Moysen, ecce ego pluā uobis panē de cōelo. Manna plūturus, panes promisit: locutio est qua panis pro alimēto ponitur: amat autē scriptura pluraliter magis panes qd̄ singulariter dicere. Mane uidebitis, inquit, gloriā, dum exaudiet murmurationē uestrā super deū: id est, quia murmuratis super deū: quod tantū ualeat ac si diceret, aduersus deum. Deinde notandū nō modo hīc exauditionē dictam non precātū sed murmurantiū, cum reprehendat utiq; scriptura murmurationem: Tanquam hoc dixerit, qd̄ cognoverit deus murmurationē eorū, & ipsam dei cognitionē, dixit exauditionem. Accedite ante deū: exaudiuit enim murmur uestrū: iterū exauditionē, non precum significat & petitionū, sed etiā murmuris malorū: hoc & postea dicit, deus exaudiuit murmur filiorum Israel. Et ecce in facie erēti minutum tanq; coriāndrum. Cum toties deus dicat, faciem terræ, sicut hic faciem eremī, mīrum est unde homines ita errant cū faciē audierint, ut tale aliquid opinentur, qualis hominis facies est, uel alicuius animātis. Secundū numerū animarū uestrarū unusquisq; cum cōmanentibus uobis colligite. Quām sāpe scriptura animas, homines appellat, à parte totū: nō facile autē carnes pro hominibus, sed carnē, sicut est. Non timēbo quid psl. 77 faciat mihi caro. Quod apertius in eodē Psalmo ait, Quid mihi faciet homo. Non autē diceret, secundum numerū carnū uestrarum: sicut dixit, secundū numerū animarū uestrarū. Et collegent illud mane mane: quomodo putoes putoes, aceruos aceruos, sic dicit̄ est mane mane. Nullus uestrū egrediat unusquisq; de loco suo die septimo: quod interpositū est, unusquisq; potuit etnō dici.

Nō erat autē populo aqua bibere: id est, ad bibendum. Et maledicēbat populus ad Moysen: id est maledictis agebat Moysen, hoc est maledicēbat illi, nā hoc in cōsequētibus ipse dixit, Quid male dicitis mihi? Et murmurabat populus ad Moysen

in manu tua: in qua percussisti, dixit pro eo quod dicimus, de qua percussisti. Et est ista locutio creberima in scripturis. Et sumpsit Iothor sacerdos Moysi holocausta & sacrificia deo: sumpsit, pro eo quod est obtulit. An forte sensus est, nō locutio: ut ea sumpsisse intelligat, quæ Moyses obtulisset: quanq; Moyses nō legatur superius sacrificasse, nec Aaron nec quisquā Hebreorū qui educti sunt de terra Aegypti: sed tñ superius scriptū est, qd̄ altare constituerit Moyses, & appellauerit illud, dñs meum refugium. Iustum autē Iothor legitimus sacerdotem fuisse Madian, id est gentis Madian. Mirum est autē, si ad eius aduentum ceperit sacrificare Moyses, & non potius ipse Iothor qui iam sacerdos erat. Graue tibi uerbū hoc: subaudit, est. Et demōstrabis illis uias in quibus ambulabūt in eis. Verbū autē graue referebat super Moysen: sic enim habet Græcus, quod Latini interpretati sunt, ad Moysen. Illa sane locutio ipsa etiā cura significatur, quia dictum est, super Moy sen, uelut onus ei significetur impositū. Verbum autē graue, dicit̄ est pro quæstione graui. Vnde sequitur, Omne autē leue uerbum iudicabunt ipsi. Quod Græcus habet ἐπινομίαν, supernomina vero aut adnomina uero expressius dicitur, qd̄ usitatus cognominauero nōnulli interpretati sunt: sed non habet necessariā significationē cognominauero: propinquius autē dicitur cognominauero qd̄ nominauero: nam & hoc aliqui interpretes dixerunt. Et ueniā ad te & benedicā te: cum superius pluraliter loqueret, facietis & immolabitis: dicit, ueniam ad te, tanq; ipsi Israel, id est populo.

Exod. 20 Et hæ iustificationes quas pones coram illis, si emeris seruū Hebræū, &c. notāda locutio, quēadmodū cum illud dictū sit ad Moysen, hoc est, hæ sunt iustificationes quas appones corā illis: iam ad populū ipsum cetera dicitur quasi ad Moysen. Si emeris seruū Hebræū. Non enim hoc Moysi dictum est, sed quod populo, tantū ipsi populo dicebat. Pertūdet ei dñs auriculā de subula, et seruiet in sempiternū, uel in æternū: quod Græcus habet εἰς τὸν αἰώνα. Ecce quēadmodū scriptura multis locis dicit secundū hoc uerbum Græcum sempiternū uel æternū. Vbi non intelligitur æternitas illa secundū quam nobis æterna promittūtur, uel secundum quam à cōtrario igne æterno malī cremabūtur: neq; enim seruus iste qui uiuere in æternū non posset, posset seruire in æternū: sed intelligit atēnum dictum, cuius tēporis finis non est: aut certe aliquid hoc sacramento significatur æternū. Dabo tibi locum in quem fugiat ibi qui occiderit. Si quis percusserit seruū suum aut ancillā suā in uirga: quod est de uirga. Lapidibus lapidabitur taurus: quāli possit lapidari nisi lapidibus. Differt ali quid ista locutio ab illa qua diceret more scripturarum, lapidatione lapidabitur, sed tamen similis est. Si autē taurus cornupeta erat ante hēsternā & nudius tertianā: pro tēpore præterito posuit partem pro toto, quantūcunq; illud fuisset, more scripturarū. Si quis autē aperuerit lacū aut exciderit lacū, & non operuerit eum, & ceciderit illuc uitio-

Exod. 24

Exod. 27

Exod. 28

magis

Exod. 30 magis sonus est eius. Intrati & exerūti, pro intratis & exeruntis posuit, datiuū pro genitū. Et duos A renes & adipē quae super eos: tubaudī, est, quod nonnulli interpretates addiderūt. Et separabit illud separatione. Et cum accēdet Aaron lūcernas, se ro incendet super illud: sero dixit pro uespere, & ideo notanda locutio est, & quippe Græcus habet. Serō autē proprie non solet dici, nisi cum tempus trāsierit quo fieri debuit, quo d sero dicitur faciūm. Si acceperis cōputationē filiorū Israel in uisitatione eorū, & dabunt singuli redēptionē animā suā dñō, & non erit in eis ruina in uisitatione eorū, & hoc est quod dabūt tibi. Pendet ista locutio, quia interposita est cōiunctio copulatiua, quē si non interponeretur, non penderet. Tribus autē locis est posita, quorū undeliberet detracta, plenam facit sententiā. Rursus ubi dicitū est, Si acceperis computationē filiorū Israel in uisitatione ipsorū, & dabunt singuli redēptionē animā suā dñō: si enim non dixisset, & dabūt, sed tantūmodo dixisset dabunt, finiref sentētia nec penderet. Ita enim diceretur, si acceperis computationē filiorū Israel in uisitatione eorū dabunt singuli redēptionem animā suā dñō. Si autē hīc ponitur hēc coniūctio, deorsum tollēda est, ut ita dicatur, si acceperis cōputationē filiorū Israel in uisitatione ipsorū, & dabunt singuli redēptionē animā suā domino, & non erit in eis ruina in uisitatione eorum, hoc est quod dabunt. Aut certe in medio ubi dicitū est, & nō erit in eis ruina: si detrahas coniunctionē, non pendebit sententia. Erit enim sensus, Si acceperis computationē filiorū Israel in uisitatione ipsorū, & dabunt singuli redēptionē animā suā domino, non erit in eis ruina. Cum uero utiq̄ posita est ea dem coniūctio, pendere fecit locutio: ideo eam notandā putauimus.

Exod. 32 Cōsurrexit populus in Aa ron, & dixerunt ei: uisitata locutio est, quia ex mul tis populus cōstat. Deinde notandū, totū pro par te posuit. Apostolus enim sicut reuera erat, quos dam eorū dixit hoc fecisse, nō totū populum, ubi ait, Neq̄ idolis seruiamus, sicut quidā illorū.

1 Cor. 10 Surge & fac nobis deos qui nos præcedāt. Sedentilo quebātur, an potius locutio est notanda, propter quod sēpe dicitur, Exurge dñe: aut, Surge deus iu dica terrā. Et nunc sine me, & iratus ira: quomo do morte moriet: amat ita loqui scripture. Cui sunt aurea demite: non dixit quid aurea, unde La tini interpretates dixerūt, qui habet aurum demat.

Quis ad dñm ueniat ad me. Fecerunt sibi deos aureos de uno uitulo: pluralem ergo numerū pro singulari posuit. Inde est illud, Ii dñ tui Israel qui eduxerūt te de terra Aegypti. Non sanē locutio nes iste reperiūt ubi pluralis pro singulari ponit, nō in eo rerū genere in quo etiā de plurib[us] fieri uel intelligi potest. Nō enim quia uetus ille uitulus erat, ideo nō & plures fieri poteat, aut ideo non multis idolis similiſ fuerat. Ha locutio di cētum est, latrones insultasse dñ, cum hoc unū fe ciſe scripture testetur, sed non solus fuerat latro. Quinetā cū ista locutio sit per nomina propria, qualiter eam in scripturis factam nondū compri-

mus, plures sic intelligūt, sicut Phædras & Medea quidā dixerūt cum fuerit una Phædra & una Medea, sed Phædras & Medea appellauerūt omnes similes Phædra & Medea. Ita non sine causa nec utcunq̄ ac passim sicut ab imperitis uitoſe fit sed certo modo certisq̄ regulis iste locutiones in terponunt. Vade ascēde hinc tu & populus tuus Exod. 31 quos eduxisti de terra Aegypti: nō, quē eduxisti, quod ita usitatū est ut rarius aliter dicat. Et dixit dñs, deponite stolas gloriarū ueſtrarū & cultū, & ostendā quae facturus sum tibi. A plurali ad singularē numerū locutionē terminauit, quia multierāt & populus erat, sicut dixerat, Vos populus durā ceruicis: nō dixit, tu populus, sed uos populus, cū uos, numeri sit pluralis, populus autē numeri singularis. Si inueni gratiā in conspectu tuo, simul am bulet dñs meus nobiscū: tanq̄ de alio dicat. Assūduæ sunt hæ locutiones, sed cū dicitū ad dñ, putat patri dicit de filio. Cū autē talia dicerent ad Pharaonē & ad Joseph & ad alios, multis locis genus locutionis intelligebat. Neq̄ ponat testamentū ihs qui sedēt super terrā: ac si diceret, sedes habet, qd̄ est habitat. Et deos fusiles ne feceris tibi: locutio est à parte totū significans: non enim quia fusiles tantūmodo nominauit, fieri sculptiles, ductiles, fi etilesq̄ permisit, uel ullū genus simulacrorū, aut qualiūcūq̄ factitiorū deorum. Omne adaperiēs uulnā masculina: id est, omne adaperiens uulnā mihi erit ex ihs quē sunt masculina. Primitū sub iugalis redimes oue: & hoc à parte totū est, neq̄ enim si subiugale nō sit iumentū quodlibet, culus caro tanq̄ immūda respūit, ideo non est redimen dum, aut alio q̄ oue redūnendum. Non occides super fermētū sanguinē immolatorū meorū: locutio est utiq̄, occides sanguinē, pro eo quod est, occidēdo effundes. Et no dormiet usq̄ in mane immolatio solēnitatis paschæ: dormiet dixit, manebit: nam caro pecudis occisa & cocta quō dor miet. Qd̄ ergo dicit, Quare obdormis dñe, hoc genere locutionis dicit, & intelligit quare cessas, id est nō uindicas. De quadraginta dierū ieunio Moysi scripture sic loquitur, Panē non manduca uit & aquā nō bībit: à parte totū, pane omnem ci bum, & aqua omnē potū significās. Excide tibi duas tabulas sicut & primæ: subauditur, fuerunt: unde hoc uerbū nostri interpretes etiā addēdūt putauerūt, quoniam inuisitata est in lingua Latina talis eclipsis. Etait Moyses ad omnē synagogā Exod. 35 filiorū Israel, dicens: plenum est etiā nō haberet dicens. Et attulerunt unusquisq̄ quod afferret cor eorum. Poterat uisitatus dici, & attulit unus quisq̄ quod afferebat cor eius. Et quibus uisum est animā eorū, attulerunt redēptionē domino: non dixit, & sicut uisum est animā eorū. Et omnis cui inueniūt est apud eū coria arietū rubricata: qd̄ diceret uisitare, omnes apud quos inueniāt sunt coria arietum rubricata. Omnis afferēs redēptionem argentū & æs attulerūt redēptiones dñ: uisitatus diceretur, omnis attulit, q̄ omnis attul runt. Et apud quos inueniāt sunt apud eos ligna imputribilia: apud eos, more scripturarū additum est

Exod. 35 117 est, nam sine hoc esset plena sententia. Et omnis mulier sapiēs mēte manib[us] nere: quasi nere pos set non manib[us]: & sapiens nere, elegans atq̄ inuitata locutio est. Deinde, Omnis mulier attulērūt: more superiorū plurali cōcluditur singularis, quia omnis mulier attulit, uisitatus diceretur. Et omnes mulieres quibus uisum est sensu suo, in sapientia nerunt pilos caprinos: notandū sapiētiam in his artib[us]. Sæpe appellare scripturā, id est sophiā. Et cōpositiones & oleū unctionis & cōpositio nem incēst: non cōpositiones aliquas extra debe mus intelligere: sed cum dictū esset, & cōpositiones, per coniunctionē copulatiuā non aliud adiūxit, sed qd̄ dixerat exposuit, ut sciremus quas cōpositiones, & oleum (inquit) unctionis & cōpositionē incēst: compositionē autē uocat, quia ex multis ita cōfecta sunt. Et omnis uir & mulier quorū afferebat sensus eorū ut intrarent & facerēt omne opus quodcūq̄ præcepit dñs fieri illud per Moy sen, attulerūt filij Israel redēptionem dñō. Ergo omnis uir & mulier, intelligūt filij Israel. Cæterā locutiones similes superioribus. Facere aurū & argētū & æs: pro eo quod est facere ex auro & argēto & ære: non enim aurum faciebāt, sed ex au ro. Tale est etiā quod paulopost dicit, Et operari ligna: hoc est, ex lignis. Facere omnia opera sancti textilia, & uaria texere coco & byſſo, facere omne opus architectonicū uarietatis: ecce in reb. textilibus architectonicū opus appellat: mirū nī propterea, quia tabernaculo siebāt quod ædificio simile fuit, & tanq̄ domus erigebatur. Quid autē dicit opera sancti, non euīdēter appetat: utrū sancti sacerdotis, qm & de stola uel de stolis eius hæc dicitur, an sancti dei in cuius cultu hæc siebāt: an opera sancti, sicut dicebatur sanctū & sanctū san ctōrum. Humeralia cōtinentia ex utrisq̄ partibus eius: non dixit ex utrisq̄ partibus eorum, q̄uis illa humeralia, nō humerale dixisset: sicut solet hume tale dicere: ipsum enim appellauit pluraliter humeralia, sicut stolam & easdem stolas. Et Eliab filius Achisamech de tribu Dan qui architectonatus est extilia & consutilia, & diversicoloria texente de coco & byſſo. Nouo modo dicuntur architectonari textilia. Etiā illud à parte totū intelligē dū est qd̄ ait, Texere coco & byſſo: ex his em & cætera intelligimus, id est purpurā & hyacinthū.

Exod. 39 Et fecerunt filij Israel sicut præcepit dñs Moysi, ita fecerūt: plenū esset etiā si nō adderetur, ita fece rūt. Et fecit Moyses omnia quae præcepit ei dñs, ita fecit: similiter ut dictum est, & filij Israel.

DIV AVRELII AVGV STINI LOCVTIONIS DE LEVI TICO LIBER III

E leproſo cum loqueretur dñs ait, Et immūdus immūdus uocabitur, quasi nō satis esset semel dicere, immūdus uocabitur: quanq̄ nonnulli codices ita habeant: in alio Græco ita inueni mus semel dictū, immūdus uocabitur. Item pa-

lopōſt dicit, Cum sit immundus, immundus erit: quod in Latinū de Græco non sicut positū est ex primi potuit: ait enim Græcus, ἔρετρον ἀγέρετρον εἰσαι: quasi diceret, immundus existens, immundus erit: sed non hoc est existens, quod Græcus dixit ἄγριον, sed si dīci posset, essens ab eo quod est esse, non ab eo quod est, existere. Et uestimento si fuerit in eo tactus lepræ: potuit uisitate ita dicerre, & in uestimento si fuerit tactus lepræ. Aut in omni uase pelliceo in quocunque fuerit in eo tactus: poterat satis esse, in quocunque fuerit tactus.

Et ecce non cōmutauit tactus aspectum suū, id est colorē in quem aspicitur: non enim aspectum quo ipse aspicit. Tactum quippe ipsam maculā di cit. Et accipiens sacerdos de hēmina olei, super fundet in manū sacerdotis sinistram: non dixit, in manū suam sinistrā, cum utiq̄ in suam faciat. Vi

Leuit. 14

ro uiro cuicūq̄ fuerit fluor, & homō cuicūq̄ exie rit ex eo cōcubitus seminis, & omne super quoquā que dormit super illud, & omne super qd̄ federit super illud immūdū erit. Et emittet in manu hominis parati in eremum: id est, emittet in eremū in manu hominis ad hoc parati: de hirco emissario loquebatur cum hoc diceret, notandū est aut quo modo dicat scripture, in manu. Homo homo filiū Israēl: id est, ex filijs Israēl: ista autē repetitio quēlibet hominē uidetur significare, id est ille aut ille.

Leuit. 15

Turpitudinē patris tui & turpitudinē matris tue non reuelabis: hac locutio concubitu m uetuit cum his personis. Turpitudinem fratris patris tui non reuelabis, & ad uxore eius non introibis: propinquā enim tua est: &, posuit pro id est. hanc enim dicit turpitudinem fratris patris eius, id est turpitudinem patrui, pudenda uxoris patrui. Et exhorruit terra eos qui insident super eā:

Leuit. 16

id est, sedes habent, quod est habitant. Et permetitibus uobis messem terræ ueſtræ, non perficie

Leuit. 17

tis messem ueſtrā agri tui permettere. Hoc quod à plurali cōpīt, & ad singularē numerū terminauit, pleriq̄ Latinī interpretari noluerūt, sed dixerunt agri ueſtri, ubi dictum est agri tui, quasi Græcus hoc non posset dicere. magis ergo locutio nota

Leuit. 18

da fuit quā emendanda. Quicūq̄ acceperit foro rem suam ex patre suo aut matre sua, & uiderit turpitudinē eius, & ipsa uiderit turpitudinē eius, turpitudinē sororis suā reuelauit, peccatum suum accipient: peccatū posuit pro pœna peccati. Et segregabitis uosmetipſos inter medium pecorum

Leuit. 20

mundorum, & inter medium pecorum immūdorum, & inter medium uolucrum mundarū & immūndarū. Segregabitis uosmetipſos dixit, inter medium mundorū & immūndorū: quomodo se

Leuit. 21

gregantur munda ab immūdis, uel à mundis immūda: noua est omnino locutio. Aliud est enim, Segregabis inter medium pecorū mundorum, & inter medium pecorum immūdorum: sicut sepiſſime loqui solet. Aliud est quod modo ait, Segregabitis uosmetipſos, tanq̄ ab alterutris segregā

Leuit. 22

tes seipſos segregēt ab utrisq̄, tanquam iudicando inter utrisq̄. Dic sacerdotibus filijs Aaron, & dices ad eos, In animalibus non inquinabunt in gente

¹¹⁹ gente eorum, nisi propinquo qui proximus est eis. In luctu dicit qui debetur animabus defunctorum: ideo enim lugentur, quia excesserunt. Et caluitum non rademini super mortuum, & super carnes suas non secabunt sectiones: usitata esset locutio, carnes suas non secabunt sectionibus. Mulierē forniciā & prophānā non accipiet, & mulierē electā uiro suo, qm̄ sanctus est dñō deo suo: nō dixit, qm̄ sancti sunt, sed tanq̄ de uno loqueretur cum cōperit à plurali. Deinde sequitur singulariter, Sanctificauit eum, dona dñi dei uestri iste offeret, sanctus est, qm̄ sanctus ego dñs qui sanctifico eos, rursum ad pluralē conclusit. Si autē sacerdos possede rit animā emptā pecunia, hic edet de panib. eius: non dixit, hæc edet, cum animā dixerit, quæ generis est fœminini, sed potius ad illud respexit quod per animā significare voluit, id est ad hominem.

^{Levit. 22} Et filia hominis sacerdotis si fuerit uiro alienigenæ: id est, si nupserit uiro alienigenæ. Et locutus est dñs ad Moysen dices, Vitulū aut ouem aut capram cum natū fuerit, & erit septē dies sub matre sua: plus uidetur habere, & secundū usitatissimas locutiones in scripturis, quas Latini pleriq̄ transferre noluerūt. Et sanctificabor in medio filiorū Israel, quod est sanctus habebo: neq̄ em dñs etiā præter filios Israel nō est sanctus. Eo sensu dictum

^{Mat. 6} est & in oratione dñica, Sanctificetur nomen tuū. ^{Levit. 23} id est, sanctū habeat ab hominibus. Loquere ad filios Israel & dices ad eos, solennia dñi quæ uocabitis uocata sancta, ista sunt solēnia mea, sex dieb. facies opera: cum ad plures loquendū dixerit, tanq̄ ad unū postea loquitur. Et numerabitis uobis a die sabbati qua obtulerit gremiū super positionis, septē septimanas integras numerabis: non dixit numerabitis, cum ad plures superius loqueretur. Et cum nominasset filius mulieris Isra-

^{Levit. 24} elitidis nomē, maledixit: cū hīc nō addiderit dei, manifestū est tamē nomē dei esse intelligendū cui maledixit. Homo homo si maledixerit dei, suū peccatū accipiet: ecce ubi satis apparet locutionis esse, cum dicitur homo homo, tanq̄ dicat, homo ille aut ille, hoc est quicq̄ homo: non sicut quidā putauerūt, homo homo ita dīci, tanq̄ laudabiliter nūcupetur: ac si diceretur homo, sed homo, id est nō qualiscq̄ uelut similis pecori, sed qui uere sit homo: quem sensum non esse uerū, sed locutionis hoc esse scripturarū aperte hic ostendit, cum in

^{Levit. 25} eo dicitur qui culpatur, non qui laudatur. Cum de seruis ageret quos liceret habere Israelitū, Et erunt uobis, inquit, in possessionē in æternū: cum utiq̄ æterni moriēdo esse non possent uel dñi uel serui. Aeternū ergo dixit, ubi non est tēporis præstitutus modus quo uobis seruant, sicut constitutus est eis quos in remissione dimitti iubet libertati sue. Si in præceptis meis ambulaueritis, & mandata mēa obseruaueritis & feceritis ea, & dabo pluviā uobis in tēpore suo: superfluū est, & cōsuetudinī locutionis nostræ, sed more scripturarum additum: sequebatur enim, dabo uobis: Et si usq̄ adhuc non obedieritis mihi, & apponam castiga- re uos septies in peccatis uestris: etiam hic super-

¹²⁰ fluum est, & sequebatur enim, apponam castigare uos: quod autem septies ait, septies pro omni numero accipendum est.

DOMINI AVRELII AVGUSTINI LOCUTIONIS DE NUMERI LIBER IIII.

T uobiscū erūt unusquisq̄ secunda caput uniuscuiusq̄ principiū, filiū. Si meon secundū propinquitates eorum, secundū populos eorum, secundū domos familiarum eorum, secundū numerum nominū eorum, secundū caput eorum, omnia masculina à uiginti annis & supra, omnis qui pro cedit in uirtute recognitio eorum. Hæc locutio qd̄ nō dicit filiū Simeon, uel ex filiis Simeon, sed filiis Simeon datiuo casu, & hoc seruat deinceps in ceteris tribubus, nō est trāslata ab interpretibus Latinis quos inspicere potuimus. In sola aut tribu Rubē quæ prima numerata est: nō est ista locutio: nō em ait, filiis Rubē secundū propinquitates eorum, &c. sed ait, & fuerūt filiū Rubē primogeniti Israelis secundū propinquitates eorum, & deinde similiter ut in ceteris. Et fecerunt filiū Israel secundū omnia quæ mādauit dñs Moysi & Aarō, ita fecerūt.

Sacerdotes qui unicū sunt, quorum cōsumma-
runt manus eorum sacerdotio fungi. Et imponent super illud omnia uasa eius quibus ministrant in ipsis. Et reddet cui deliquit ei: quidā locutionē istam transferre uolentes, emēdato ordine uerba transtulerunt, dicentes, & reddet ei cui deliquit.

Vir aut mulier quicq̄ fecerit ab omnibus peccatis humanis: nō ait, quæcūq̄ fecerit: sed locutio est, ubi sexus masculinus pronomen uēdicauit, q̄ uis posterius fœmininus sit positus, quæ locutio usitata nō est. Viri uiri si præuaricata fuerit uxor eius: non solum quia geminavit nomē, ut diceret, uiri uiri, sed etiā quia addidit, eius, notāda locutio est. Si superueniat illi sp̄ritus zelandi, illa aut nō fuerit inquinata, & adducet homo uxorē suam ad sacerdotē: superfluū est, & sed scripturis usitata locutio. Erit aqua argutionis quæ maledicit hæc: hanc locutionē inusitatā fecit ordo uerborū, posset etiā usitate ita dīci, erit aqua argutiois hæc quæ maledicit, uel si quid aliud usitata uerba ordinā do dīci potest. Innocēs esto ab aqua argutionis quæ maledicit hæc: in hac locutione non solus uerborū ordo inusitate sonat, sed etiā casus mutatus est: esset enim integrū & usitatū, innocēs esto ab hac aqua argutionis quæ maledicit, aut ab aqua argutionis hac quæ maledicit. Et inflabitur uentre: pro, inflabitur uentre, hæc locutio & apud Latinos autores frequenta, sed interpretes nostri qui eam transferre uoluerūt, dixerūt, & inflabitur uentre eius. Vir uel mulier quicq̄ magna uouerit uotū: non dixit, quæcūq̄. Et tradetur caput suum: talis locutio est qualis superius, inflabitur uentre. Sex uehicula tecta & duodecim bo-

ves, uehiculū à duobus principibus, & uitulum à singulis: in hac locutione notandū putauit eisdem dictos

¹²¹ dictos uitulos quos boues dixerat, sed hoc etiam Græcū idioma esse prohibetur. Princeps unus quotidie, princeps quotidie offeret dona sua: pro eo ut diceret, singulis diebus singuli principes.

Vitulūnum pro bobus & hircū ex capris unū.

^{Num. 8} Et non erit in filiis Israel accedēs filiorū Israel ad sancta: uidetur potuisse sufficere, & nō erit in filiis Israel accedēs ad sancta: aut certe, non erit filiorū Israel accedēs ad sancta. Et fecit Moyses & Aaron & omnis synagoga filiorū Israel Leuitis secundū dum quæ præcepit dñs Moysi de Leuitis, ita fece

^{Num. 9} runt eis filii Israel. Et homo homo quicq̄ mundus fuerit, & in uia longinqua non est, & defuerit facere pascha, exterminabitur anima illa de populo suo: ergo homo homo, locutio est, ac si diceret, quicq̄ homo ille uelle. Et cum ascendisset nubes à tabernaculo, & postea promouebāt filii Isra-

^{Num. 10} el: poterat plenū esse, & cum ascēdisset nubes à tabernaculo, promouebāt filii Israel. Et promouebunt ordo castrorū filiorū Iuda primi. Et promouebunt filii Gerson & filii Merari: futuri tēporis uerbū posuit, cum rem gestam præterit narret, sic in superioribus cum de nube loqueret, ad cuius motu uel stationē castra promouebāt uel consistebant, atq̄ ita deinceps in pluriū promotionibus hoc uerbo uti. Et dixit Moyses Obeth filio Raguel Madiānitæ genero Moysi: nō ait, genero suo. Et dixit ad eum, non ibo, sed ad terrā meam & ad progeniē meam: subauditur, ibo. Et promiscuus qui erat in eis cōcupiuerunt cōcupiscentiā: singularē posuit pro plurali, ut pmiscuus diceret, non promiscuī, & tamē pluralē reddidit, cum ait cōcupiuerunt. Nunc aut anima nostra arida, nihil præter in manna oculi nostri: desunt uerba, est & sunt: plenū quippe esset, anima nostra arida est, nihil præter in manna sunt oculi nostri: nam quidā interpretes ita transtulerunt, & addiderunt uerba quæ non sunt in Græco. Et molebat illud in mo- la. Sextēta milia peditum, in quibus sum in eis.

^{Num. 11} Et abstatit de spiritu qui super ipsum: subaudit, aut erat, aut erit, sed hanc locutionem, quæ dicitur eclipsis, Græco eloquio familiarissimā, & quantū puto etiā Hebræo, Latinos interpretes transferre piguit, cum & in Latina lingua frequēt, quis minus q̄ in Græca. Et percussit dñs plagā magnā ualde: notāda fuit locutio, percussit plagā, nō per cōfusit plagā, quod est usitatū. Et homo Moyses lenis ualde: subaudit, erat. Et ira animationis dñi super eos: subaudit, facta est. Ecce Maria le prola sicut nix: & hīc subaudit, facta est. Et quæ terra in qua isti insident super eā, & quæ ciuitates in quibus isti habitāt in ipsis. Locū ipsum quē non minauerunt uallē Botri: cum superius dixisset, uenerūt in uallē Botri. dictū est ergo per anticipatiōnem, non quia iam hoc uocabatur quādo uenerūt, sed cum scriberetur hīc liber, iam uocabatur.

^{Num. 12} Quoniā fortior est nobis magis: usitata esset locutio si nō haberet, magis. Et protulerūt pauore terræ quā explorauerūt eam. Terrā quam transiūmus eam explorare, terra comedēs qui habitat super eam est: dicendū aut fuit usitate, terra quam

¹²² trāsiūmus explorare. Terra quā explorauimus Num. 14

A eam bona est ualde ualde. Et ait omnis synagoga lapidare eos in lapidibus: non dictū est lapidibus, cum ipsum lapidare, posset usitata locutione sufficere. Et quousq̄ non credunt mihi in omnibus signis quib. feci in ipsis: nō ait, quæ feci in ipsis. Puer aut meus Caleph quoniā sp̄iritus alius in eo, & assescutus est me, & inducā eum in terrā: usitatū esset si non haberet, &. Et inducā eum in terrā, in quam intrauit illuc: sufficeret usitata locutione, in quam intrauit. Et ait dñs ad Moysen & Aaron dices: hoc illatū est, cum dñs & superius loqueret: facit hoc sepe scriptura cum aliquid aliud uult dicere, iterū inducit loquentē qui iam loquebatur. Quotquot murmurauerūt super me: non ait, de me, aut aduersus me. Et haereditate possiblē debūt terrā quam uos abscessistis ab ea: usitatū eset à qua uos abscessistis: nūc uero, & quā abscessisti dicitū est, & nouo more additū est, ab ea, sicut scripturæ loqui solent: sicut est, penitusq̄ sonātes, accessistis scopulos, id est accessistis scopulos: non ait, ad scopulos: & deuenere locos, non ait ad locos: ita & quā abscessistis, nō ait à qua abscessistis.

Ego dñs locutus sum, nisi ita fecero synagogæ isti malignæ. Quærēndū est sane quid sit qd̄ Græce positū sit inā. Nostrī em interpretes hoc penē ubiq̄ interpretati sunt, nīl in terrā in quā ergo induco uos illuc. Si aut anima una peccauerit non sponte, offeret caprā unam anniūlā pro peccato, & exorabit sacerdos pro anima inuita, & que peccauerat nolenter ante dñm, exorare pro eo, & remittetur ei. In hac sentētia & illa locutio notanda erat, qd̄ ait, exorabit sacerdos: & postea dixit exorare. Vtrūq̄ enim simul, ita dīci posset, exorabit exorare. Et illa, quod à fœminino genere incipiēs ad masculinū clausit. Cum enim dixisset, si anima una peccauerit: cōclusit dīci, exorare pro eo: ubi intelligitur, pro eo homine: nam quod adiūxit, & dimittet ei: in Latino quidē nō appetet, quia hoc pronomē generis omnis est: sed in Græco masculinū eluet, ubi habet ἀλεθή, quod hic positū est, ei. Quod uero hīc dictū est, pro anima inuita: intelligitur quæ inuita peccauerit, nō quod nolit pro se offerri. Hoc enim etiā consequenter exposuit, ubi ait, & quæ peccauerit nolēter. Et ideo inuita possum est, quia Latine nō potuit exprimi qd̄ Græce dīctū est τέρνης: non potuit enim dīci nolētata, uel quid aliud ab eo quod nolens fecerit. Et anima quæcūq̄ fecerit in manu superbię: subaudit peccatū: notandū etiā qd̄ ait, manu superbię, manū ponens pro opere siue potestate. Morte

^{Num. 13} moriatur homo, lapidate eum lapidibus omnis synagoga, et morte moriatur. & lapidate lapidibus, & lapidate omnis synagoga: locutiones sunt inusitatæ nobis. Et accipite singuli thuribulū suū, & descēderūt ipsi & omnia quæ sunt eis: præsens posuit pro præterito, sunt pro erāt uel fuerūt. Et omnis Israel qui in circuitu eorū fugerunt à uoce eorum: subaudit erat, id est omnis Israel qui erat in circuitu eorū. Quoniā sanctificauerūt thuribula peccatorū horū in animabus suis: non dixit, quia

123

sanc*tificauerūt* thuribula peccatores hi*n* anima*b*us suis, sed quasi quereret quorū thuribula, pro*A* eo ut diceret sua, dixit peccatorū horum. Qui aut sanc*tificauerint*, intelligēdum reliquit, id est, quia

Num. 17 ipsi. Et ecce germinauit uirga Aaron in domum Leui: Latina cōsuetudo, in domo Leui exigeret

Num. 18 dīci. Et ego accepi fratres uestros Leuitas de me dīci. Et ego accepi fratres uestros Leuitas de me dīci. Et ego accepi fratres uestros Leuitas de me dīci. Et ego accepi fratres uestros Leuitas de me dīci.

Philip. 4 dīci. Et ego accepi fratres uestros Leuitas de me dīci. Et ego accepi fratres uestros Leuitas de me dīci.

Gen. 4 dīci. Et ego accepi fratres uestros Leuitas de me dīci.

Matt. 7 Nostis bona data dare filijs uestris: dīci, est in

Græco: & dīci, est, non nomen, sed par-

cipiū! Ac per hoc, datum datū dīci posset, tanq̄

datum quod datur, nisi ambiguitas uitanda esset:

hanc ambiguitatē quidā nostri uitare conātes in

terpretes, donum datū dixerunt: sed donū, Græce

dīci, non dīci: unde hoc loco non recte

diceretur, quia nō sibi hoc donatū à filijs Israe*l* dī-

cit deus, sed pro primogenitis sibi debit is redditū:

unde & quæ redduntur & quæ donātur, data dīci

possunt: & ideo omne donū etiā datū est, non om-

ne datū etiam donū est: quia nō omne quod datur

continuo etiā donatur. Omnis primitia olei, &

omnis primitia uini & tritici, primitia eorū quæ-

cunq̄ dederint dīo, tibi dedi ea. Non dīxit omnē

primitiuū tibi dedi eum: sed cū dīxisset, omnis pri-

mitia, & enumeraret de quib. esset, intulit tibi dedi

ea: nec saltem tibi dedi eam, aut tibi dedi eas, id

est primitias, sed neutrū genus intulit, quod qui-

dem fieri absoluta locutione etiā in Latina lingua

solet. Neq̄ hoc quod dīctū est primitia, Latīnū ui-

detur: primitiæ quippe numeri tīm pluralis dīci so-

lit. Sed si potuerūt interpretes nostri transferre

Psal. 15 quod in Græco inuenierūt, Non cōgregabo con-

Psal. 5 uenticula eorū de sanguinibus: & alio loco, Virū

sanguinū & dolosum abominabitur dīs: cum san-